
О доработке кассового оборудования на соответствие новым 
требованиям

С 1 июля 2025г. субъекты хозяйствования обязаны использовать кассовые 
суммирующие аппараты, в том числе совмещенные с таксометрами, 
билетопечатающие машины, включенные в Государственный реестр 
моделей (модификаций) кассовых суммирующих аппаратов и специальных 
компьютерных систем, используемых на территории Республики Беларусь, и 
программные кассы, обеспечивающие в том числе считывание и передачу в 
систему контроля кассового оборудования информации о реализации 
товаров, маркированных унифицированными контрольными знаками или 
средствами идентификации.

Подробная информация размещена на официальном сайте МНС www. 
nalog.gov.by в разделе: Новости

                                                                         
                                                                           ИМНС по Железнодорожному

                                                    району г.Витебска 



О применении с 2024 года упрощенной системы 
налогообложения организациями, осуществляющими деятельность 
хостелов в не принадлежащих им капитальных строениях

Согласно части первой подпункта 2.1.5 пункта 2 статьи 324 НК не 
вправе применять налог при упрощенной системе налогообложения 
(далее – УСН) организации, сдающие в аренду (передающие в 
финансовую аренду (лизинг)), предоставляющие в иное возмездное 
пользование капитальные строения (здания, сооружения), их части, не 
находящиеся у них на праве собственности (общей собственности), 
хозяйственного ведения, оперативного управления.

С 2024 г. подпункт 2.1.5 пункта 2 статьи 324 НК дополнен частью 
четвертой, согласно которой вышеуказанное ограничение на 
применение УСН не распространяется на организации, 
осуществляющие в капитальных строениях (зданиях, сооружениях), их 
частях, не находящихся у них на праве собственности (общей 
собственности), хозяйственного ведения, оперативного управления 
(далее – капитальные строения, их     части), деятельность     
относящуюся     к     группе 552 «Предоставление жилья на выходные 
дни и прочие периоды краткосрочного проживания» ОКРБ 005-2011 в 
период действия сертификата соответствия Национальной системы 
подтверждения соответствия Республики Беларусь, выданного этим 
организациям на оказание услуг гостиниц в таких капитальных 
строениях (зданиях, сооружениях), их частях (далее – сертификат).

Следовательно, организации, осуществляющие    деятельность
хостелов (молодежных    гостиниц), классифицируемую    в    группе 552 
«Предоставление жилья на выходные дни и прочие периоды 
краткосрочного проживания» ОКРБ 005-2011, в капитальных строениях, 
их частях, не относящихся к жилищному фонду, вправе применять УСН 
в порядке и на условиях, определенных главой 32 НК, в период 
действия сертификата.

Учитывая, что изменения, внесенные в подпункт 2.1.5 пункта2
статьи 324 НК, вступили в силу с 1 января 2024 г., пунктом 8 статьи 4 
Закона Республики Беларусь от 27 декабря 2023 № 327-З «Об 
изменении законов по вопросам налогообложения (далее – Закон № 
327-З) предусмотрены переходные положения, с учетом которых 
вышеуказанные организации, осуществляющие деятельности 
хостелов (молодежных гостиниц), вправе перейти на УСН с 1 января 
2024 года при одновременном соблюдении ими следующих условий:



наличие сертификата, начало срока действия, которого 
приходится на период не позднее 31 марта 2024 года;

в капитальных строениях, их частях не осуществляется 
деятельность, предусматривающая предоставление их в возмездное 
пользование и не являющаяся оказанием услуг гостиниц, в отношении 
которых получен сертификат;

валовая выручка организации за первые девять месяцев 2023 года 
и численность ее работников в среднем за этот период (определенные в 
порядке, установленном абзацами вторым – восьмым пункта 2 статьи 326 НК) 
не превышают соответственно 1612 500 бел. руб.  и 50 человек;

уведомление   о   переходе   на   УСН   по   установленной   форме
представлено в налоговый орган по месту постановки на учет не 
позднее
1 апреля 2024 года.

Одновременно информируем, что сведения об организациях, 
получивших сертификат соответствия Национальной системы 
подтверждения соответствия Республики Беларусь на оказание услуг 
гостиниц, размещены в общем доступе:

на сайте tsouz.belgiss.by / вкладка «Сертификаты соответствия и 
декларации о соответствии НСПС»;

Республики Беларусь».
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                                                    району г.Витебска 

на   сайте   качество.бел / вкладка «Сертифицированные   отели



Вниманию владельцев уполномоченных складов
(складов для хранения товаров и их маркировки унифицированными 

контрольными знаками, средствами идентификации)

С 18.02.2024 вступают в силу требования, установленные постановлением 
МНС от 07.06.2023 № 23 «Об изменении постановления Министерства по 
налогам и сборам Республики Беларусь от 3 мая 2021 г. № 17» (далее – 
постановление 17).

Таким образом, субъектами хозяйствования, включенным в настоящее 
время в перечень уполномоченных складов, до 18.02.2024 необходимо 
обратиться в МНС с Заявлением о присоединении к Соглашению о 
сотрудничестве и взаимодействии в сфере контроля за оборотом товаров, 
подлежащих маркировке унифицированными контрольными знаками или 
средствами идентификации (далее - Соглашение).

Субъекты хозяйствования, претендующие на включение в перечень 
уполномоченных складов, до подачи в МНС заявки на их включение в 
указанный перечень, также должны направить в МНС Заявление о 
присоединении к Соглашению.

Одновременно обращаем внимание, что владельцы уполномоченных 
складов, не присоединившиеся к Соглашению до 18.02.2024, а также 
которые не будут после 18.02.2024 соответствовать всем требованиям, 
установленным постановлением № 17, подлежат исключению из перечня 
уполномоченных складов.

Разъяснения в части порядка исполнения положений Соглашения 
размещены на официальном сайте МНС nalog.gov.by в разделе: Налоговый 
контроль> Контроль за отдельными группами товаров> Маркировка 
товаров> Маркировка товаров, действующая с 08.07.2021
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НАПОМИНАНИЕ

Об отказе от применения упрощенной системы 
налогообложения

Организация, являющаяся на 31 декабря 2023г. плательщиком УСН и 
имеющая право применять УСН в 2024г. (у которой валовая выручка 
нарастающим итогом за 2023г. и (или) численность работников в среднем за 
этот период не превысили соответственно 2 150 000 бел.руб и 50 чел.), вправе 
перейти с 1 января 2024г. на общий порядок налогообложения.

Для этого она должна уведомить налоговый орган о таком решении путем 
проставления отметки в строке «Отказ от применения УСН со следующего 
отчетного периода» на титульном листе налоговой декларации (расчета) по 
налогу при УСН за IV квартал 2023г.

Предельный срок проставления (аннулирования) такой отметки в 
указанной налоговой декларации (расчете) – не позднее 22 апреля 2024г. 
(подп. 6.2 п.6 ст. 327 НК).
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Об обеспечении дифференцированного учета в торговых объектах 
с торговой площадью свыше 200 квадратных метров

С 10.03.2023 субъекты хозяйствования в торговых объектах с торговой 
площадью 200 квадратных метров обязаны использовать кассовый 
суммирующий аппарат или программную кассу (далее-кассовое 
оборудование), обеспечивающие дифференцированный учет данных о 
товарах с использованием международного идентификационного номера 
товара (далее-GTIN номер), а также формирование в платежном документе 
помимо иной информации, определенной в требованиях к кассовому 
суммирующему аппарату  или программной кассе, наименование товара.

Источником данных о GTIN номере является межведомственная 
распределенная информационная система «Банк данных электронных 
паспортов товаров» (далее-ePASS).

Налоговыми органами установлены случаи несоблюдения субъектами 
хозяйствования требований законодательства по использованию кассового 
оборудования, обеспечивающего дифференцированный учет данных о 
товарах. Так, субъектами хозяйствования осуществляется реализация 
импортных товаров, информация о которых в ePASS отсутствует, что является 
нарушением порядка использования кассового оборудования.

Напоминаем, что за использование кассового оборудования, не 
обеспечивающего дифференцированный учет данных о товарах в торговых 
объектах с торговой площадью свыше 200 квадратных метров, предусмотрена 
административная ответственность частью первой статьи 13.15 Кодекса 
Республики Беларусь об административных правонарушениях и влечет 
наложение штрафа в размере:

- до 50 базовых величин;

- на индивидуального предпринимателя – до 100 базовых величин;

- на юридическое лицо – до 200 базовых величин.
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О запрете- 
передачи (разглашения) третьим лицам сведений о своих логинах и 

паролях доступа к виртуальному игорному заведению

МНС обращает внимание на недопустимость нарушения запрета по 
передаче (разглашению) логина и пароля доступа к игровому счету в 

виртуальном игорном заведении.

Подробная информация размещена на официальном сайте МНС www. 
nalog.gov.by в разделе: Новости                                                                       
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О начале с 1 января 2024 года кампании по декларированию 
физическими лицами доходов за 2023 год

Налоговую декларацию (расчет) по подоходному налогу с физических лиц 
о доходах, полученных в 2023 году, физическим лицам необходимо 
представить не позднее 1 апреля 2024 года.

Уплата физическим лицом подоходного налога с физических лиц, 
исчисленного на основании представленной налоговой декларации, 
производится не позднее 3 июня 2024 года на основании извещения на 
уплату подоходного налога, вручаемого налоговым органом не позднее 30 
апреля 2024 года.

Подробная информация о представлении налоговых деклараций и уплате 
налогов размещена на официальном сайте МНС nalog.gov.by в разделе: 
Актуальное-Представление физическими лицами налоговой декларации по 
подоходному налогу за 2023 год
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Об изменениях налогового законодательства на 2024 год для 
физических лиц-плательщиков налога на профессиональный 

доход

С 1 января 2024 года доходы, полученные физическим лицом от 
юридического лица- бывшего нанимателя, в течении трех лет после 
увольнения, не признаются объектом налогообложения налогом на 
профессиональный доход.

Основания для прекращения применения налога на профессиональный 
доход по инициативе налогового органа дополнены наличием фактов, 
свидетельствующих, что доступ к информационному обмену при применении 
плательщиком особого режима налогообложения имеют неуполномоченные 
лица.

Закреплен механизм по реализации плательщиком налога на 
профессиональный доход права на отказ от использования налогового вычета 
либо его приостановление.

Установлена обязанность для плательщика уведомлять налоговый орган об 
утрате права на получение пенсии.
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Налоговые вычеты, применяемые индивидуальными 
предпринимателями, нотариусами с 2024 года

Налоговым кодексом в 2024г. увеличен размер налогооблагаемого 
дохода, уменьшенного на сумму расходов, предусмотренных ст. 205 НК, за 
календарный квартал, для целей применения индивидуальными 
предпринимателями, нотариусами, не имеющими места основной работы 
(службы, учебы).

Стандартный налоговый вычет (предоставляется при отсутствии места 
основной работы):

- на себя – 174 рубля в месяц, если размер налогооблагаемого дохода, 
уменьшенного на сумму расходов, не превышает 3167 рублей за отчетный 
квартал;

- на детей (иждивенцев) до 18 лет – по общему правилу 51 рубль на каждого 
иждивенца в месяц;

- родителям, имеющим 2 и более детей в возрасте до 18 лет или детей-
инвалидов в возрасте до 18 лет – 97 рублей в месяц на каждого.

Социальный и имущественный налоговые вычеты применяются только за 
налоговый период (за календарный год) – при подаче итоговой годовой 
налоговой декларации по подоходному налогу с доходов от 
предпринимательской, нотариальной деятельности.
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Что изменилось для индивидуальных предпринимателей – 
плательщиков единого налога с 2024 года:

1) Увеличены ставки единого налога. При этом новые ставки применяются 
с февраля 2024г., в январе 2024г. действуют ставки 2023 года.

2) ИП-единщики не могут торговать в розницу следующими товарами: 
жидкости для электронных систем курения, нетабачные 
никотиносодержащие изделия, электронные системы курения, системы 
для потребления табака.

3) ИП-единщики не вправе осуществлять уборку территории от снега и 
льда.

4) С 01.07.2024 подавать налоговые декларации (расчеты) можно будет 
только по установленным форматам в виде электронного документа.

5) ИП, у которых валовая выручка с нарастающим итогом в течение 2024г. 
превысит 500 000 рублей, с 01.01.2025 должна будет создать 
юридическое лицо, дальнейшая деятельность в качестве ИП запрещена.
Валовая выручка для расчета размера превышения 40-кратной суммы 
единого налога, как и ранее, учитывается по принципу начисления.                                                                        
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Что изменилось для индивидуальных предпринимателей – 
плательщиков подоходного налога с 2024 года:

1) ИП исключены из числа плательщиков налога на добавленную 
стоимость по оборотам по реализации товаров (работ, услуг), 
имущественных прав.

2) При определении налоговой базы подоходного налога доходы от 
реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав 
учитываются только по принципу оплаты.

3) ИП, у которых сумма доходов с нарастающим итогом в течение 
2024г. превысит 500 000 рублей, уплатят налог по ставке 30% 
(перерасчет по увеличенной ставке производится с начала года). С 
01.01.2025 такие ИП должны будут создать юридическое лицо, 
дальнейшая деятельность в качестве ИП запрещена.

4) С 01.07.2024 налоговые декларации (расчеты) представляются 
только по установленным форматам в виде электронного документа.
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